21. *Edelredus rex Northumbriæ creatur.* — « Alredus, seu Aldredus (Northumbriæ rex) decimo regni, quod invaserat, anno cedere a comprovincialibus compulsus est », inquit Malmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 3, quod hoc anno contigisse testantur Hovedenus, et annalista Mailrosensis. In ejus locum substitutus est *Edelredus* filius regis Mol, seu regis Edilwaldi.

HADRIANI I ANNUS 4. — CHRISTI 775.

1. *Miserrimus Copronymi obitus.* — Septingentesimus septuagesimus quintus agitur annus Indictione decima tertia, quo tandem post propagatum ad plurimos annos imperium Constantini, secundum illud propheticum Danielis¹: « Ecce vigil et sanctus de caelo descendit et clamavit fortiter, dicens: Succidite arborem, præcidite ramos ejus, et dispergite fructus ejus ». Cum videlicet impius Constantinus, ubi regnasset annis triginta quatuor, mensibus duobus et diebus viginti sex, infelicissimo exitu diem clausit extremum, decima quarta mensis Septembris, prout ex Theophane exacte annos singulos ejus imperii supputante collegimus, dum ejus imperii exordium numerare incipit a die obitus patris, quem contigisse ait decimo quarto kalend. Julii nonæ Indictionis, anno Redemptoris (juxta Latino-rum supputationem) septingentesimo quadragésimo primo, decem ipse amplius annis, quam pater regnavit, et mensibus totidem minus diebus novem: siquidem Leonem annis nonnisi viginti quatuor, mensibus tribus et diebus duobus imperasse, idem Theophanes tradit. Ut autem impii tandiu regnare permitti sint, non Dei benedictio, sed maledictio fuit secundum illud Job²: « Vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim ». Nam quo longius vita producitur, eo copiosior eorum maledictio propagatur, cum totum, quod vivunt tempus, nonnisi ad thesaurizandum³ sibi ipsis iram in die iræ profecerint, ut nec illis ad vitam fuerit computandum; iisdem ipsis id in inferno testantibus⁴ et inter alia ista de nimia vitæ suæ brevitate dicentibus: « Tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius; sic et nos nati continuo desivimus esse ».

2. At quæ de exitu ejus Theophanes breviter narrat, sic accipe: « Anno trigesimo quinto (inchoato scilicet) sui imperii mense Augusto tertia decima Indictione exivit contra Bulgaros Constantinus, qui divinitus est in cruribus plaga perensus, quæ græcè ἀβραξ appellatur. Et hinc febre validis-

sima detentus, Archadiopolim rediit a subjectis humeris in lectum delatus. Et veniens Silimbriam, navem ingressus est, eumque Strongylum pervenisset castellum, miserabiliter in Chelandio moritur, clamans et dicens: Vivens adhuc igni sum inextinguibili traditus; sanctamque Virginem et Dei Genitricem laudari exposcens, cum sine fœdere ejus fuerit inimicus ». Eadem et reliqui omnes Græci auctores testantur. Addit autem aliqua Cedrenus his verbis: « Navigio usque ad castellum Strongylum vectus, ibi animæ et corporis mortem obiit, vociferans atque dicens se inextinguibili igni traditum propter Mariam, jubens eam exinde honorari ac celebrari vere Deiparam. Moriens, suamque ultimam voluntatem testatam faciens, hæc pronuntiavit: Incolume esto magnum templum divina Sophia: Incolumis esto ædes sanctissimæ Deiparæ in Blachernis: Incolumis esto Ecclesia ejusdem in Chalco-patriis: Incolumis esto ædes sanctorum Apostolorum: Incolumis esto urbs et senatus: Incolumis esto, fili mi imperator, atque tu etiam, o Theophanes, cum magnum meum arcanum credidi ». Hæc Cedrenus. Erant præcipuæ Ecclesiæ illæ, quas jubere valet ab ipso præ cæteris ignominia affectæ. Sic igitur ea quam audisti ab eo extorta divinitus confessione veritatis, tum de sua in perpetuum damnatione, tum de cultu quem execratus est ante Deiparæ, diem clausit extremum, hac ex parte Antiocho similis, qui semper et ubique impius, moriens eam primum sanam veramque sententiam dixit¹: « Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria cum Deo sentire ». Subjicit autem ista Theophanes: « Regnavit autem post mortem patris sui annis triginta quatuor et mensibus duobus, diebus viginti sex ». Quod legebatur triginta quinque annis, corrigitur ex ipso-met auctore Theophane, dum qua Indictione, tum hic tum superius in Leone mortuus sit, insinuat.

3. Sed audi, quod subjicit elogium dignum ejus sepulcro: « Ita vitam dissolvit sanguinibus multis infectus, et dæmonum invocationibus et

¹ Dan. iv. — ² Job. v. — ³ Rom. ii. — ⁴ Sap. v.

¹ Mach. ix.

sacrificiis, persecutionibus quoque sanctarum Ecclesiarum, rectæque et immaculatæ fidei, necnon et monachorum peremptionibus et violationibus monasteriorum, malisque variis supercrescens, non minus quam Diocletianus, vel aliquis tyrannorum ». Hæc Theophanes. Porro si quis ex sectis, quibus communicavit, ejus nomina addiscere velit: ex iis, quæ superius dicta sunt, Judæum ipsum jure vocabit, Nestorianum, et Manichæum, præter nomina Iconomachi, Copronymi et Caballini, quorum primum ex secta, secundum e stercore, quo infans conspersit sacrosanctum lavacrum, tertium vero mutuatus e stercore caballorum, quo tale monstrum ipsi etiam naturæ aversum, dicitur delectatum. Nam audi Theosterictum hujus temporis scriptorem in Nicæa: « Tantopere vero sordium et impurissimæ cujusque rei odore malo delectabatur, ut animalium brutorum stercorebus se illiniret, et eos qui cum illo erant, id facere juberet, quos amabat, ob idque benigne accipiebat, quod rebus male olentibus semper delectaretur ». Hæc ipse. Sed risimus Glicam, dum Caballinum a Cabala civitate refert denominatum, quod caballini ejus cives dici testetur. Sed quid commune Constantino cum Cabala, natus ipse atque educatus Constantinopoli? Nam et Theophanes ipsum caballino stercore delectatum, ejus imperii exordio ita narrat, post alia scelera de ipso commemorata: « Magicis maleficiis, et luxuriis, cruentisque sacrificiis et caballinis stercorebus, atque lolio delectatus, mollitibusque ac dæmonum invocationibus, etc. »

4. Sed et quod præter personam imperatoris, ageret quoque theologum et doctorem Ecclesiæ, scriptorum aliqua monumenta reliquit. Meminit de eorum aliquibus idem Theosterictus, quæ vidit: « Ego ipse, inquit, legi tresdecim orationes, quas per duas hebdomadas recitandas tradidit, in quibus de sanctorum intercessionem mentio nulla facta erat ». Hæc ipse. Tanto jam glorientur novatores antesignano; tollant hunc, ut faciunt, laudibus sanctorum blasphemii; susurrumque sui obvoluti stercore audiant scarabei: eosdem cum illo globulos stercoreos volvunt, dum easdem cum illo putidas hæreses coagmentant, idem absque dubio cum ipso subituri supplicium apud inferos, cujus judicii præjudicium idem proxime moriturus sensit: dum enim in se lalam sententiam perpetuæ damnationis expressit, eandem utique ejus sectarios accepturos fore significavit.